
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019110600239

239

Nº 215, quarta-feira, 6 de novembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 20/2019

1° Adendo ao Edital de Concorrência Nº 20/2019
OBJETO: Execução de obras de pavimentação asfáltica da ligação Centro - Jardim Carvalho,
através da Rua Santos Dumont e da Av. Rodrigues Teixeira Júnior, trecho Rua Penteado de
Almeida [S 25° 5' 9.2" W 50° 9' 32.2"] x Rua Alberto Nepomuceno [S 25° 5' 4.8" W 50° 9'
31.2"], localizadas no Centro e no Jardim Carvalho respectivamente.

A Secretaria Municipal de Infraestrutura e Planejamento da Prefeitura de Ponta
Grossa, por intermédio da Comissão Permanente de Licitações, procedeu as seguintes
alterações no edital em epígrafe:

No preâmbulo, onde se lê "13h30min do dia 11 de Novembro de 2019", leia-se
"13h30min do dia 9 de Dezembro de 2019"

No item 1.2, onde se lê "O valor máximo estimado para a contratação é de R$
3.678.025,80 (três milhões seiscentos e setenta e oito mil e vinte e cinco reais e oitenta
centavos)", leia-se: "O valor máximo estimado para a contratação é de R$ 3.489.703,16
(três milhões quatrocentos e oitenta e nove mil setecentos e três reais e dezesseis
centavos)".

Ficam mantidas todas as demais condições do edital publicado em 09.10.2019,
no que não colidirem com as deste 1º Adendo.

Em 5 de Novembro de 2019
CELSO AUGUSTO SANT'ANNA

Secretário Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2019

Segunda retificação do Pregão Presencial nº 60/2019 (menor preço por item). Objeto:
Aquisição de equipamentos médico-hospitalares para o Hospital Municipal com recursos do
Fundo Nacional de Saúde e contrapartida do Município. Motivo: As alterações foram feitas
no item V - DO CONTEÚDO DO ENVELOPE PROPOSTA. Valor total dos itens: R$ 120.500,00
(cento e vinte mil e quinhentos reais). Nova data de abertura: 21/11/2019. Porecatu,
05/11/2019.

Porecatu, 5 de novembro de 2019.
FÁBIO LUIZ ANDRADE

Prefeito

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 59/2019

Retificação do Pregão Presencial nº 59/2019 (menor preço por item). Objeto: Aquisição de
materiais permanentes (mobiliário) para o Hospital Municipal com recursos do Fundo
Nacional de Saúde e contrapartida do Município. Motivo: As alterações foram feitas no
item V - DO CONTEÚDO DO ENVELOPE PROPOSTA. Valor total dos itens: R$ 31.500,00
(trinta e um mil e quinhentos reais). Nova data de abertura: 20/11/2019. Porecatu,
05/11/2019.

Porecatu, 5 de novembro de 2019.
FÁBIO LUIZ ANDRADE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
AVISO DE ALTERAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 17/2019

Objeto: Credenciamento de empresas para a futura e eventual prestação de serviços de
mecânica geral - mão de obra/hora linhas média e pesada, com a utilização do Sistema
Tempário e sem fornecimento de peças, visando a manutenção dos veículos da frota
municipal
VALOR: R$ 351.655,00 (Trezentos e cinquenta e um mil, seiscentos e cinquenta e cinco
reais).
PERÍODO DE CREDENCIAMENTO: a partir do dia 07 de novembro de 2019 até o dia 07 de
novembro de 2020.
DISTRIBUIÇÃO DOS SERVIÇOS: 02 de dezembro de 2019.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.pr.gov.br e demais
informações junto ao Depto de Licitações, localizado na Rua Rui Barbosa, 801, Centro, fone
(42) 3446-8007, de segunda e sexta-feira das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 9/2019

Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica especializada para a prestação de serviços de obras
e engenharia, em regime de empreitada por preço global, regime de execução imediata,
incluindo o fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos, consistente na
Execução de Serviços de Pavimentação Asfáltica em Concreto Betuminoso Usinado a
Quente (C.B.U.Q.).
VALOR: R$ 185.709,64 (Cento e oitenta e cinco mil, setecentos e nove reais e sessenta e
quatro centavos).
Data: 09 de dezembro de 2019, às 08h30m. Informações: O edital poderá ser obtido no
site www.prudentopolis.pr.gov.br e demais informações junto ao Depto de Licitações,
localizado na Rua Rui Barbosa, 801, Centro, fone (42) 3446-8007, de segunda e sexta-feira
das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATRO BARRAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 61/2019
ATA REGISTRO DE PREÇO Nº 211/2019 que tem por objeto: Registro de preços para
eventual contratação de empresa especializada na administração, gerenciamento e
fornecimento de cartões magnéticos com chip de identificação e/ou tarja magnética,
para aquisição de gêneros alimentícios (auxílio-alimentação) denominado cartão cesta
básica, conforme a Lei Municipal nº 940/2015. CONTRATADO: FAMILLY CARD
ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA - ME - inscrito no CNPJ nº 14.886.395/0001-86
DA VALIDADE: 12 (doze) meses A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA. VALOR: valor
global de R$ 2.618.050,01 (Dois Milhões, seiscentos e dezoito mil, cinqüenta reais e um
centavo), COM TAXA ADMINISTRATIVA DE -8,46% (Menos oito, quarenta e seis
percentual), Remissão de 2º via de R$ 5,00 (Cinco reais) DATA DE ASSINATURA: 24 de
outubro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAMILÂNDIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2019

Processo Administrativo Nº 158/2019
Tipo: Menor Preço Global.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE MURO EM BLOCOS DE
CONCRETO PARA FECHAMENTO DA UVR - UNIDADE DE VALORIZAÇÃO DOS RECICLAVEIS DO
MUNICIPIO DE RAMILÂNCIA, CONFORME PROJETOS, MEMORIAIS DESCRITIVOS, PLANILHAS
ORÇAMENTÁRIAS E CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO, CONFORME CONVÊNIO Nº
4500048713/2018 FIRMADO ENTRE ITAIPU BINACIONAL E PREFEITURA MUNICIPAL DE
RAMILÂNDIA .
Abertura: A sessão de processamento do Pregão será realizada no auditório do paço
municipal situado a Avenida Voluntária da Pátria, 1600, no dia 26/11/2019, no Município
de Ramilandia.
Edital: O caderno de Instruções para Licitação será entregue aos interessados pelo
Departamento de Compras e Licitações do Município de Ramilândia no horário de
expediente, podendo ser obtido no site: ramilandia.pr.gov.br, ou ainda solicitado no e-mail
licitacao.ramilandia@hotmail.com.

Ramilandia, 30 de outubro de 2019
WILSON BONAMIGO

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PESENCIAL Nº 80/2019

Processo Administrativo Nº 156/2019
Tipo: Menor Preço Unitario.
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
DE SEGURANÇA DO TRABALHO CONFORME CONVÊNIO Nº 2018/4500048713-CV ENTRE
ITAIPU BINACIONAL E PREFEITURA MUNICIPAL DE RAMILÂNDIA E PARA A EQUIPE DE
ENDEMIAS, CONFORME SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE.
Abertura: A sessão de processamento do Pregão será realizada no auditório do paço
municipal situado a Avenida Voluntária da Pátria, 1600, no dia 21/11/2019, no Município
de Ramilandia.
Edital: O caderno de Instruções para Licitação será entregue aos interessados pelo
Departamento de Compras e Licitações do Município de Ramilândia no horário de
expediente, podendo ser obtido no site: ramilandia.pr.gov.br, ou ainda solicitado no e-mail
licitacao.ramilandia@hotmail.com.

Ramilandia, 30 de outubro de 2019
WILSON BONAMIGO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE REALEZA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 108/2019

A PREFEITURA DE REALEZA, Estado do Paraná, torna público e para
conhecimento dos interessados que houveram alterações no edital de Licitação Pregão
Eletrônico Nº 108/2019 Processo Licitatório 188/2019. As alterações estão dispostas nas
cláusulas referentes as condições de pagamento, na descrição dos intes do edital e na data
e horário de realização do certame. Maiores informaçõs poderão ser obtidas através do e-
mail: licitacao@realeza.pr.gov.br

Realeza, 23 de Outubro de 2019
DIANA BAMBERG

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE RENASCENÇA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2019 - PMR

Torno pública a Homologação do Pregão Eletrônico nº 086/2019 - PMR.
Objetivando a contratação de empresa para fornecimento de kits fisioterapêutico de
estimulação precoce conforme Portaria nº 3.502/2017 do Ministério da Saúde (KIT NASF),
em favor das seguintes empresas:

Indústria e Comércio de Colchões Orthovida Ltda, no valor total de R$ 1.042,87
(um mil e quarenta e dois reais e oitenta e sete centavos);

Priorittá Produtos Hospitalares Eireli, no valor total de R$ 374,11 (trezentos e
setenta e quatro reais e onze centavos);

Mila Comércio de Produtos para Saúde Ltda, no valor total de R$ 749,30
(setecentos e quarenta e nove reais e trinta centavos).

Renascença, 4 de novembro de 2019.
LESSIR CANAN BORTOLI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JERONIMO DA SERRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2019

OBJETO Registro de preços para aquisição de equipamentos e suprimentos de informática
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de São Jerônimo da Serra.
Valor Máximo: R$ 104.040,38 (Cento e quatro mil e quarenta reais e trinta e oito
centavos). Pregão Eletrônico - menor preço por item. REALIZAÇÃO: dia 22/11/2019 às
09:00 horas. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Informações complementares, bem como, a retirada
do Edital Completo, poderão ser obtidas nos sites: www.saojeronimodaserra.pr.gov.br e
www.bll.org.br ou em horário de expediente na Prefeitura Municipal de São Jerônimo da
Serra: (0xx43 3267-1074). INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3267-1074.

São Jerônimo da Serra, 4 de novembro de 2019.
JOEL DA SILVA VIEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO IVAÍ
EXTRATO DO CONTRATO Nº 298/2019

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO - Nº 67/2019
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DO IVAÍ-PR
CONTRATADA: EQUAGRIL EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA
OBJETO: Aquisição de um trator agrícola novo, conforme contrato de repasse OGU Nº
859701/2019/MAPA/CAIXA, PLANO DE TRABALHO: 1048280-43/2019/MAPA/CAIXA, PARA O
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO IVAÍ - PARANÁ.
VALOR TOTAL: R$ 157.333,00 (cento e cinquenta e sete mil, trezentos e trinta e três reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
13.028.18.605.0145.1.083.4.4.90.52.00.00. - 31814 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE
13.028.18.605.0145.1.083.4.4.90.52.00.00. - 1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 de novembro de 2020.
DATA DA ASSINATURA: 05 de novembro de 2019.


